ПРОТОКОЛ
Пятьдесят шестого заседания Совета АРБИКОН

10 октября 2024 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Быковников И.Л.
Веденяпина М.А.
Жабко Е.Д.
Корчагина Т.В.
Манилова Т.Л.
Ногина Е.Б.
Соколова Н.В.

Совет проводился посредством телекоммуникационных сетей (обсуждение по электронной
почте)
При голосовании обеспечен кворум для принятия решений.
Вопросы повестки дня:

1. Утверждение прейскурантов на услуги проектов МАРС, ФЕДУРУС, МБА,
СуперСтат на 2025 год.

2. Утверждение размера вступительного и ежегодного членских взносов в 2025 году.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить на 2025 год следующую структуру цен сервисов АРБИКОН:
a Проект МАРС. Цены представлены в Приложении №1.
b Проект ФЕДУРУС. Цены представлены в Приложении №2.
c Проект МБА. Цены представлены в Приложении №3.
d Проект СуперСтат. Цены представлены в Приложении №4.

2. Утвердить на 2025 год базовый и вступительный членские взносы в размере 15000
руб. (Пятнадцать тысяч руб.) каждый для некоммерческих организаций и базовый и вступительный
членские взносы в размере 40000 руб. (Сорок тысяч руб.) для коммерческих партнеров.
Решение:

1. Утвердить прейскуранты на услуги проектов МАРС, ФЕДУРУС, МБА, СуперСтат на
2025 год.

2. Утвердить на 2025 год базовый и вступительный членские взносы в размере 15000
руб. (Пятнадцать тысяч руб.) каждый для некоммерческих организаций и базовый и вступительный
членские взносы в размере 40000 руб. (Сорок тысяч руб.) для коммерческих партнеров.

Решение принято единогласно.

Секретарь Алексеева Н.Н.

Исполнительный директор  Племнек А.И.

Приложение №1

ПРЕЙСКУРАНТ услуг по проекту МАРС на 2025год

Комментарии по вариантам доступа:
Массив доступных для поиска и/или выгрузки записей формируется из баз данных,
включающих записи для журналов одного года выпуска. Набор доступных баз данных
определяется годом или диапазоном лет, указанным в столбце «Год».

Ретромассив записей – записи за годы, предшествующие текущему календарному году.
Подписка на текущий год автоматически переходит в категорию ретромассива в момент
наступления следующего года.

ГОД

ПОИСК И ВЫГРУЗКА ПОИСК ВЫГРУЗКА

Поиск и
выгрузка в

ранее
приобретен

ных
массивах

(по
вариантам

Г или А)

Примерный
объем БД
(кол-во

записей)

Поиск
средствами
браузера на

портале
АРБИКОН,
получение

записей
любым из

трех способов
(Z39.50 +

HTTP-шлюз +
E-mail)

Поиск и
выгрузка

средствами
браузера на

портале
АРБИКОН

(HTTP-шлюз)
или через

сервер Z39.50

Поиск
средствами
браузера на

портале
АРБИКОН

Получение
записей по E-

mail

Поиск
средствами
браузера на

портале
АРБИКОН,
получение

записей
любым из

двух
способов

(Z39.50+HT
TP-шлюз)

(вариант А),
стоимость,

руб.

(вариант Б)
стоимость,

руб.

(вариант
В)

стоимость,
руб.

(вариант Г)
стоимость, руб.

(вариант Д)
стоимость,

руб.

2025
Текущий
массив

135 000 113 000 81 000 108 000

36 000

130 000

2020-2024
Ретромассив 259 000 209 000 158 000 198 000 850 000

2001-2025
Полный
пакет *

510 000 424 000 321 000 395 000 4 600 000

Вариант А - поиск во всем массиве доступных записей средствами браузера на портале
АРБИКОН; выгрузка в режиме он-лайн средствами браузера через портал АРБИКОН,
периодическое получение пакетов новых записей по E –mail (по запросу Покупателя),
получение ретромассива записей отдельным пакетом  посредством телекоммуникационных
сетей или на съемном носителе (по запросу Покупателя).

Вариант Б - поиск во всем массиве доступных записей и выгрузка в режиме он-лайн
средствами браузера на портале АРБИКОН ИЛИ поиск и выгрузка средствами Z39.50-
клиента.

Вариант В - поиск во всем массиве доступных записей средствами браузера на портале
АРБИКОН без возможности выгрузки.

Вариант Г – периодическое (не менее 4-х раз в месяц) получение пакетов новых записей по
E -mail, получение ретромассива записей посредством телекоммуникационных сетей или на
съемном носителе. Приобретение записей дает в будущем возможность получения доступа к
массиву записей средствами портала АРБИКОН (вариант Д).

Вариант Д - поиск во всем массиве доступных (приобретенных ранее по варианту Г)
записей средствами браузера на портале АРБИКОН; выгрузка в режиме он-лайн средствами
Z39.50-клиента записей из массива доступных (приобретенных ранее по варианту Г)
записей.

Сроки предоставления доступа и использования записей:
1. Подписка осуществляется на основании заключенного договора, по которому

Покупатель получает неисключительное право на бессрочное использование
выгруженных в соответствии с условиями договора  записей.

2. Сервис поиска и/или выгрузки в массиве доступных записей за текущий год действует
в течение этого года, а также в течение одного календарного года, следующего за
периодом подписки. Поиск и/или выгрузка доступны только на массиве записей за
период, соответствующий условиям договора.

3. Сервис поиска и/или выгрузки ретромассива записей по ранее действовавшим
договорам, предоставляется без дополнительной оплаты в случае оформления
непрерывной подписки на очередной год. Варианты доступа к ретромассиву
определяются ранее действовавшими договорами.

4. Сервис поиска и/или выгрузки ретромассива записей по ранее действовавшим
договорам прекращается по истечению срока действия соответствующего договора в
случае прекращения (прерывания) подписки в очередном году, за исключением доступа
к записям за предыдущий год в соответствии с п. 3.

Для подписчиков из стран СНГ применяется повышающий коэффициент – 1,2.
Стоимость подписки для зарубежных партнеров устанавливается индивидуально для
каждого подписчика, но не ниже стоимости подписки для стран СНГ.

Членам АРБИКОН предоставляется скидка на записи и сервис текущего года – 10%.

Коллективным подписчикам предоставляется дополнительная накопительная скидка в
зависимости от числа одновременных подписчиков (подписка на все организации
оформляется одним общим договором):

• от 5 до 10 организаций – скидка 10% на каждую организацию,

• от 11 до 25 организаций – скидка 20% на каждую организацию,

• от 26 до 50 организаций – скидка 30% на каждую организацию,

• от 51 до 100 организаций – скидка 50% на каждую организацию,

• более 100 организаций – специальная скидка 75% на каждую организацию.
Скидки не суммируются, за исключением скидки для коллективных подписчиков. При
наличии основания для нескольких скидок выбирается одна, максимальная, скидка.

АРБИКОН по запросу предоставляет документы, подтверждающие статус
ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА данного ресурса.

При покупке ретромассива (варианты А и Г) по запросу покупателя предоставляется
копия массива на твердом носителе и/или посредством телекоммуникационных сетей.

Все обязательства по заключенным ранее договорам исполняются в полном объеме.

Приложение 2

Цены на доступ к ресурсам и сервисам проекта
ФЕДУРУС на 2025 г.

Категория взноса Категория пользователей Размер взноса, руб.

Вступительный взнос
Провайдеры информации 25 000
Подписчики (университеты,
организации)

25 000

Ежегодный взнос
Провайдеры информации 20 000
Подписчики (университеты,
организации)

20 000

Для пользователей из стран СНГ применяется повышающий коэффициент – 1,3.
Стоимость доступа для зарубежных партнеров устанавливается индивидуально для
каждого пользователя, но не ниже стоимости для стран СНГ.

Членам АРБИКОН предоставляется скидка10 %.

АРБИКОН по запросу предоставляет документы, подтверждающие статус единственного
поставщика данного сервиса.

Приложение № 3

ПРЕЙСКУРАНТ услуг проекта МБА на 2025 год

Услуга Стоимость, руб.

Участник Пользователь,
член АРБИКОН

Пользователь,
не член

АРБИКОН
Поиск и заказ в Сводном

каталоге журналов в
течение года

0 4000 5000

Доставка копии 1 страницы журнальной статьи:
Обычный
тариф - в

течение 3-х
дней *

заказ до 5
страниц 30 30 40

заказ более
5 страниц 25 25 35

Срочный тариф - менее 3-
х часов ** 45 50 60

* - при увеличении времени исполнения заказа происходит автоматическое снижение его
стоимости на 2% каждый день после истечения трех календарных дней со дня оформления
заказа.
** - Заказчик может при формировании заказа указать необходимость срочного выполнения
заказа. Если исполнитель укладывается в три часа при выполнении такого заказа, то
начисляется оплата по срочному тарифу. Если заказ выполнен позднее или заказчик не готов
платить по срочному тарифу, то стоимость автоматически рассчитывается по обычному тарифу.

Приложение №4

Цены на доступ к ресурсам и сервисам проекта
СуперСтат на 2025 г.

Услуга Стоимость, руб.

Подключение к сервисам платформы СуперСтат 50 000

Для членов АРБИКОН установлена скидка 10%.
Для организаций из стран СНГ применяется повышающий коэффициент – 1,3.
АРБИКОН по запросу предоставляет документы, подтверждающие статус единственного
поставщика данного сервиса.

	ПРОТОКОЛ